
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del ______

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO  IN GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CON-
TROLLO NELL’AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - PROFILO JUNIOR- NO-
MINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

LA DIRIGENTE
PREMESSO:

Che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in data 19/10/2022, prot. Gen. n. 34887/22, ha comuni-
cato alla Città Metropolitana di Messina l’assegnazione delle risorse e le modalità operative per pro-
cedere alla selezione di funzionari esperti e  per la  stipula di contratto di collaborazione, ai sensi
dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs.n.165/2001,  con n. 1 Esperto di alta specializzazione in
Gestione, Rendicontazione e Controllo nell’ambito degli interventi del PNRR, con profilo Junior;

Che per poter utilizzare le risorse assegnate e procedere all’individuazione delle figure tecniche è
stato necessario, così come indicato nelle linee guida, accertare l’impossibilità oggettiva di utilizza-
re le risorse umane disponibili all’interno di questo Ente;
DATO ATTO:

Che in data 13/12/2022 è stata indetta una procedura di interpello, finalizzata all’acquisizione delle
candidature per l’affidamento dell’incarico di che trattasi,  mediante Avviso, pubblicato all’Albo
pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente ed inviato con nota interna rivolta esclusivamente ai dipen-
denti della Città Metropolitana di Messina interessati a segnalare la propria candidatura;

Che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato avviso nessuna
candidatura è pervenuta, appurando l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di per-
sonale interno per l’ambito di competenza e di esperienza ricercati;
Che, pertanto, con Det. Dir. n. 1770 del 28/12/2022, è stato approvato l’avviso pubblico per la sele-
zione di n.1 Esperto in Gestione, Rendicontazione e Controllo nell’ambito dei progetti ricadenti nel
PNRR profilo Junior;
Che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Mes-
sina e sul sito internet in “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi e Concorsi”;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza stabilito sono pervenute n. 8 domande di parte-
cipazione alla procedura selettiva di esperto in Gestione, Rendicontazione e Controllo nell’ambito
dei progetti ricadenti nel PNRR con profilo Junior; 

860 01/03/2023

749 02/03/2023



DATO  ATTO:                                                    
Che il citato  Avviso pubblico prevede la designazione di una Commissione ad  hoc composta da
tre membri, un Presidente e due Componenti, coadiuvati da un segretario, cui  sono demandati una
serie di compiti, volti alla selezione dell’Esperto in Gestione Rendicontazione e Controllo con profi-
lo Junior;                                            
Che, in particolare, la Commissione, secondo quanto disposto dagli artt. 4 e 5 del citato Avviso
pubblico, è chiamata a valutare i curricula presentati, sulla base di una serie di criteri predeterminati
nel medesimo Avviso e ad effettuare un  colloquio individuale teso a valutare le competenze ed
esperienze dichiarate nel CV, nonché l'attitudine del candidato in relazione all'oggetto dell'incarico;

RICHIAMATO                                                                           

- l’art.1.2 “Fasi della procedura di selezione” delle linee guida per il conferimento degli incarichi
per il lavoro autonomo allegate alla Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, che preve-
de, tra l’altro, la nomina di una apposita Commissione composta da tre membri, un Presidente e due
Componenti, coadiuvati da un segretario;

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice;     

RICHIAMATI inoltre:
- l'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., che disciplina la composizione delle
commissioni di concorso "con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari delle  amministrazioni,  docenti  ed estranei  alle medesime, che non siano componenti
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali”;
- l'art.35 bis, comma 1, lett.a), del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, secondo cui "coloro che sono stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;
- l'art. 57,c.1, lett.a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., dell’art.35, c.3, lett.e),  che prescrive di   “ri-
servare alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle
commissioni di concorso, fermo restando il pricncipio di cui all’art.35, c.3, lett.e)”; 

ACQUISITA la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da parte dei designati compo-
nenti, che risultano in possesso di adeguata esperienza professionale;

RITENUTO, pertanto, di nominare la suddetta Commissione esaminatrice della selezione in ogget-
to, che risulta così composta: 

- Presidente: Dott.ssa Rossana Carrubba – Segretario Generale; 

- Componente: Avv.to Anna Maria Tripodo – Dirigente della I Direzione;

- Componente: Arch. Roberto Siracusano –Architetto - Istruttore Direttivo Tecnico P.O. con Incari-

co Dirigenziale della V Direzione;

- Segretario verbalizzante: Dott. Felice Sparacino - Istruttore Direttivo Amministrativo P.O.;

STABILIRE  che i componenti della Commissione di valutazione dovranno rendere apposita di-
chiarazione di insussistenza  di situazioni  di conflitto di interesse;

DATO ATTO che la composizione della Commissione, come sopra costituita, rispecchia il dispo-
sto dell'art. 57, c.1, lett.a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 35, c.3, lett.e), del suddetto



testo di legge; 

VISTI: il D.Lgs.n.267/2000;
-il D.Lgs. n.165/2001;
-il D.P.R. n.487/1994;
-la L.n. 108 del 29 luglio 2021;
-la L.n. 113 del 06 agosto 2021;
-la L.n. 79 del 29 giugno 2022;

-le linee guida per il conferimento degli incarichi per il lavoro autonomo allegate alla Circolare 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;
-il Regolamento dell’Ente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per la disciplina dei concorsi; 

DETERMINA

DI NOMINARE la commissione giudicatrice per lo svolgimento del Concorso pubblico per esami
per la selezione di n. 1 Esperto in Gestione, Rendicontazione e Controllo nell’ambito dei progetti ri-
cadenti nel PNRR - Profilo Junior, così costituita:
- Presidente: Dott.ssa Rossana Carrubba – Segretario Generale; 

- Componente: Avv.to Anna Maria Tripodo – Dirigente della I Direzione;

- Componente: Arch. Roberto Siracusano – Architetto - Istruttore Direttivo Tecnico P.O. con Incari-

co Dirigenziale della V Direzione;

- Segretario verbalizzante: Dott. Felice Sparacino - Istruttore Direttivo Amministrativo P.O.;

STABILIRE  che i componenti della Commissione di valutazione dovranno rendere apposita di-
chiarazione di insussistenza  di situazioni  di conflitto di interesse;
DI  DARE  ATTO:                                                               
Che la  composizione  della  Commissione,  come  sopra  costituita,  rispecchia  il  disposto  dell'art.
57,c.1, lett.a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., dell’art.35, c.3, lett.e), del suddetto testo di legge; 
Che nessun compenso è dovuto al Presidente, ai componenti della Commissione né al Segretario
verbalizzante, in quanto membri interni;                                             
DI DARE ATTO altresì:
Che la scrivente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta  la regolarità amministrativa del
medesimo.
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990  e  dell’art.  6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento.

Che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web della Città Metro-
politana di Messina  nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso.

TRASMETTERE copia della presente Determinazione:
Al Sindaco Metropolitano;
Alla Segretaria Generale;
All' Ufficio “Albo Pretorio”;
Ai Componenti della Commissione;  

La Dirigente
                                                                                              (Avv. Anna Maria Tripodo)
                                                                                                   (Firmato digitalmente)      


